[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский

                                 «___» декабря 2020 года
Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий на иные цели краевым государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству финансов Камчатского края
В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий на иные цели краевым государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству финансов Камчатского края, согласно приложению.
2. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2021 года.
Министр

                                              С.Л. Течко

	Приложение к приказу Министерства финансов Камчатского края

от «       ».12.2020 №

Порядок
определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий на иные цели краевым государственным бюджетным учреждениям, подведомственным Министерству финансов Камчатского края
1. Настоящий порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления из краевого бюджета субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации краевым государственным бюджетным учреждениям, в отношении которых Министерство финансов Камчатского края осуществляет функции и полномочия учредителя (далее соответственно – субсидия, получатель субсидии).
2. Субсидия предоставляются в рамках реализации основного мероприятия «Сопровождение и модернизация технических и программных комплексов организации бюджетного процесса и государственных закупок» Подпрограммы 1 «Совершенствование управления государственными финансами, повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Управление государственными финансами Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 511-П, на следующие цели:

1) модификация и сопровождение программы для ЭВМ «Управление мастер-данными организации» (развитие функциональности, предоставление модернизированных подсистем программного продукта, наполнение актуальными данными информационного портала «Открытый бюджет», обновление программного продукта в соответствии с требованиями российского законодательства, консультирование по эксплуатации, устранение дефектов);
2) модификация и сопровождение государственной информационной системы Камчатского края АС «Госзаказ» (развитие функциональности, предоставление модернизированных подсистем программного продукта в рамках текущей версии, осуществление поддержки актуальных форматов взаимодействия с официальным сайтом www.zakupki.gov.ru, обновление программного продукта в соответствии с требованиями российского законодательства, консультирование по эксплуатации, устранение дефектов программного продукта);

3) сопровождение программного комплекса СКИФ в целях формирования отчетности Камчатского края для Министерства финансов Камчатского края и Федерального казначейства Российской Федерации;

4) оказание услуг по организации доступа в сеть Интернет с целью устойчивого функционирования программных продуктов, используемых в Министерстве финансов Камчатского края;

5) техническое обслуживание оборудования для обеспечения работы сетевой инфраструктуры государственных информационных систем;
6) поставка оборудования для развития и модернизации сетевой инфраструктуры.
3. Министерство финансов Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Условиями предоставления субсидии является соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) следующим требованиям:

1) отсутствие у получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Правительства Камчатского края;

2) в отношении получателя субсидии не введена процедура банкротства.
5. Субсидия предоставляется на основании Соглашения.

Соглашение, дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение (при необходимости), заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Министерства от 24.06.2019 №155 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета краевому бюджетному или автономному учреждению на иные цели»,
6. Для заключения Соглашения и получения субсидии получатель субсидии представляет в Министерство следующие документы:
1) справку налогового органа об отсутствии у получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации или копию такой справки, заверенную получателем субсидии;

2) справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, подписанную руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии;
3) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, указанные в части 2 настоящего Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), приобретение имущества;

4) программу мероприятий в области информационных технологий - для предоставления субсидии на цели, указанные в пунктах 1-5 части 2 настоящего Порядка;
5) предложения поставщиков (подрядчиков) - для предоставления субсидии на цель, указанную в пункте 6 части 2 настоящего Порядка.

7. Министерство самостоятельно получает сведения из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении получателя субсидии.
8. Документы, указанные в части 6 настоящего Порядка, подлежат обязательной регистрации в день их поступления в Министерство.
9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 6 настоящего Порядка рассматривает их, а также сведения из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении получателя субсидии, и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, определенным частью 6 настоящего Порядка;

2) непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в части 6 настоящего Порядка;
3) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем субсидии;

4) несоответствие получателя субсидии условиям предоставления субсидии, установленным частью 4 настоящего Порядка;
11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии письменное уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
12. В случае отказа в предоставлении субсидии получатель субсидии вправе повторно представить в Министерство документы, предусмотренные частью 6 настоящего Порядка.
13. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получателем субсидии Соглашение и издает приказ о предоставлении субсидии.
14. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении субсидии перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, указанный в Соглашении.
15.  Размер субсидии определяется на основании документов получателя субсидии, указанных в пунктах 3-5 части 6 настоящего Порядка.
16. Результатом предоставления субсидии является внедрение единого комплексного программного продукта, позволяющего автоматизировать и интегрировать процессы составления проекта краевого бюджета, ведения сводной бюджетной росписи, исполнения бюджета, а также составления и представления бюджетной отчетности; модернизация автоматизированной информационной системы «Госзаказ».
17. Показателями, необходимым для достижения результата предоставления субсидии является:
1) количество сопровождаемых и модернизированных технических и программных комплексов организации бюджетного процесса и государственных закупок;
2) наличие бесперебойного доступа в сеть «Интернет»;
3) отсутствие перебоев работы сетевой инфраструктуры государственных информационных систем.

18. Значение показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливается Соглашением.
19. Остаток субсидии, неиспользованный в отчетном финансовом году, может использоваться получателем субсидии в очередном финансовом году на цели, указанные в части 2 настоящего Порядка, при принятии получателем субсидии по согласованию с Министерством финансов Камчатского края решения о наличии потребности в указанных средствах и включении соответствующих положений в Соглашение. В случае отсутствия указанного решения остаток субсидии, неиспользованный в отчетном финансовом году, подлежит возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства не позднее 15 февраля очередного финансового года.

20. Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии по форме согласно приложению 3 к Соглашению предоставляется не реже одного раза в квартал.

21. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий, целей и условий предоставления субсидии.
22. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушения целей и условий предоставления субсидии, в том числе недостижения значений результатов и показателей, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидии, обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:

1) в случае выявления нарушения органом государственного финансового контроля – на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;

2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 рабочих дней со дня получения требования Министерства.
23. Письменное требование о возврате субсидий направляется Министерством получателю субсидии в течение 15 рабочих дней со дня выявления нарушений, указанных в части 22 настоящего Порядка.
24. Получатель субсидии, обязан возвратить средства субсидии в следующих объемах:

1) в случае нарушения целей предоставления субсидии – в размере нецелевого использования средств субсидии;

2) в случае нарушения условий предоставления субсидии - в полном объеме;

25. в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии и показателей, необходимых для их достижения, - в объеме недостигнутых показателей.